
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 720 del 13-09-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI REALIZZAZIONE
DI UN CAMPO DA CALCIO A 7 IN ERBA SINTETICA PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO
"L. BENNATI" DI QUARRATA - DETERMINA A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 52
Proposta del settore n. 79

1/3



RICHIAMATO il “Bando speciale Cantieri Aperti 2016” promosso dalla Fondazione Cassa di Risparmio
di Pistoia e Pescia finalizzato a finanziare, tra l'altro, interventi relativi ad impianti sportivi esistenti
(palestre, piscine, campi sportivi, ecc.), consistenti in lavori di di messa in sicurezza, manutenzione
ordinaria e straordinaria, restauro, adeguamento normativo, riqualificazione, risparmio energetico ed
eliminazione delle barriere architettoniche, comprendendo sia gli spazi riservati alle attività sportive
che i relativi spogliatoi e locali tecnici, nonchè le strutture per la loro copertura stagionale (tettoie,
tensostrutture, palloni pressostatici, ecc.) e modesti ampliamenti dell’impianto se necessari ad
adeguamenti normativi; 

RICORDATO che l’Amministrazione Comunale di Quarrata ha partecipato al bando “Cantieri Aperti
2016” presentando due progetti, uno per la realizzazione di un campo da calcio a 7 in erba sintetica
presso l'impianto sportivo “L. Bennati” di Quarrata ed uno relativo a un intervento di manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza della palestra polifunzionale “palamelo”;
VISTA la nota della Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia prot. n. 220/gi del 24/06/2016,
registrata al protocollo del Comune di Quarrata n. 31364 del 25/06/2016, con cui veniva comunicato
a questa Amministrazione Comunale la concessione del finanziamento per il progetto di Realizzazione
di un campo da calcio a 7 in erba sintetica presso l'impianto sportivo “L. Bennati” di Quarrata, con un
contributo concesso di Euro 200.000,00 corrispondente all’importo del progetto;
PRESO ATTO che con la suddetta nota della Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia veniva
inoltre comunicato che la domanda di finanziamento del progetto di manutenzione straordinaria e
messa in sicurezza della palestra polifunzionale “palamelo”, seppur teoricamente ammissibile, non
poteva essere accolta in quanto l'importo complessivo dei contributi richiesti alla Fondazione
eccedeva ampiamente il plafond dell'iniziativa (Euro tre milioni);
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 26/04/2016 di approvazione in linea tecnica
del progetto definitivo/esecutivo per i lavori di realizzazione di un campo da calcio a 7 in erba
sintetica presso l'impianto sportivo “L. Bennati” di Quarrata;
VISTO il progetto definitivo-esecutivo avente ad oggetto “Intervento di riqualificazione dell'impianto
sportivo L. Bennati a Quarrata (PT)” redatto dal Servizio Lavori Pubblici, composto dai seguenti
elaborati:

- Relazione tecnica;

- Computo metrico estimativo e quadro economico;

- Elenco prezzi unitari;

- Capitolato speciale di appalto;

- Piano di sicurezza e coordinamento comprensivo della stima dei costi della sicurezza;

- Planimetria di cantiere;

- Cronoprogramma;

- Fascicolo di manutenzione dell’opera

- Planimetrie di inquadramento;

- Piante di progetto;

- Particolari costruttivi;

- Schemi impianti;

- Schema segnatura campo.

VISTO il seguente Quadro Economico per una spesa complessiva di € 200.000,00:

Importo dei lavori soggetti a ribasso Euro 156.328,48

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 2.440,00

Importo dei lavori complessivo Euro 158.768,48

Somme a disposizione

IVA al 22% Euro 34.929,07

Spese tecniche per coordinamento sicurezza Euro 2.800,00

Spese per pubblicità, tasse, arrotondamenti etc. Euro 3.502,45

Totale somme a disposizione Euro 41.231,52

TOTALE PROGETTO Euro 200.000,00

VISTO il verbale di verifica e di validazione positivi, redatti dal Responsabile del Procedimento ai
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, rispettivamente emessi in data 23/08/2016 e 30/08/2016,
materialmente depositati agli atti dell’ufficio Lavori Pubblici;

2/3



DATO ATTO che la somma complessiva di 200.000,00 Euro trova copertura finanziaria al cap. 6713
del bilancio 2016;
VERIFICATO: 

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione;

- che l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2016 ;

- preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio”.
PRESO ATTO delle finalità del Bando Speciale Cantieri Aperti 2016, tese alla pronta attivazione dei
cantieri e rapida realizzazione dei lavori, obiettivi raggiungibili, per la tipologia e importo dei lavori,
solamente mediante l’applicazione delle procedure previste dall'art. 36, comma 2;
VISTO che il Codice Unico di progetto di investimento Pubblico CUP è il seguente:
C81E16000310007;
VISTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è 679862747B;
VISTO:
- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs n. 50/2016;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
RICHIAMATI:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 07/06/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2016/2018 ed i relativi allegati;
- la Determinazione Segretario Comunale n. 608 del 26/07/2016 di presa in carico in posizione di

comando dell'ing. Iuri Gelli quale responsabile del servizio ll.pp.;
-
DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
1. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo, per per i lavori di realizzazione di un campo da calcio
a 7 in erba sintetica presso l'impianto sportivo “L. Bennati” di Quarrata, redatto dal Servizio Lavori
Pubblici e composto degli elaborati progettuali elencati in premessa, conservati in atti del Servizio,
verificati e validati dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016,
rispettivamente con verbale del 23/08/2016 e del 30/08/2016, conservati in atti del Servizio LL PP;

Di approvare il Quadro Economico del progetto in questione, riportato in parte narrativa;2.
Di impegnare la somma complessiva Euro 200.000,00 al cap. 6713 del bilancio 2016;3.
Di dare atto che si è già provveduto al relativo accertamento sul capitolo di Entrata 931 del
Bilancio 2016/2018;4. Di prendere atto delle finalità del Bando Speciale Cantieri Aperti 2016 e
di procedere speditamente con l’individuazione degli operatori economici, al fine della pronta
attivazione dei

4.

cantieri e rapida realizzazione, secondo le modalità previste dall’art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs.
50/2016 con consultazione di almeno 10 operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato;
5. Di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata e conclusa per una percentuale del
15% entro il 31/12/2016 e per il rimanente 85% entro il 31/12/2017;

di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio”;
6. Di precisare che:

- il Codice Unico di progetto di investimento Pubblico CUP è il seguente: C81E16000310007;
- il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 679862747B;
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Iuri Gelli Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici.

Data
10-09-2016

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


